earum. (*Vulg.* eorum) (*sive* tua.) Propterea hæc dicit Dominus Deus : Expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, et extraham te in sagena mea (*sive* extraham te in hamo.) Et projiciam (*sive* extraham) in terram ; super faciem agri abjiciam te (*sive* campi replebuntur tui) ; et habitare (*sive* sedere) faciam super te omnia volatilia cæli, et saturabo de te bestias universæ terræ, et dabo carnes tuas super montes, et implebo colles (*Vulg.* addit tuos) (*sive* valles) sanie tua (*vel* sanguine tuo) et irrigabo terram (*sive* irrigabitur terra) pulcore (*Vulg.* fetore ; *Al.* pædore) sanguinis tui (*sive* stercorebus tuis) super montes, et valles implebuntur ex te. Et operiam, cum extinctus fueris, cœlum, et nigrescere faciam stellas ejus ; Solem nube tegam, et luna non dabit lumen suum. Omnia luminaria cæli mæreere faciam (*sive* contenebrescent) super terram tuam, dicit Dominus Deus. Et irritabo cor populorum multorum cum induxero contritionem (*sive* captivitatem) tuam in gentibus super terras (*sive* in terra) quam nescis. Et stupescere faciam (*sive* contristabuntur) super te populi (*vel* gentes multæ,) et reges eorum horrore nimio formidabunt

super te, cum volare cæperit gladius meus super facies eorum, et obtupescent repente singuli pro anima sua in die ruinæ (*sive* expectantes ruinam suam a die ruinæ) tuæ. Quia hæc dicit Dominus Deus : Gladius regis Babylonis veniet tibi. In gladiis fortium (*sive* gigantium) dejiciam multitudinem (*sive* fortitudinem) tuam ; inexpugnabiles gentes omnes hæc (*sive* pestilentes de gentibus cunctis) et vastabunt (*sive* perdent) superbiam (*vel* injuriam) Ægypti, et dissipabitur multitudo ejus (*sive* conturbetur omnis fortitudo illius.) Et perdam omnia jumenta ejus quæ erant super aquas plurimas (*sive* ab aquis multis) ; et non conturbabit eas pes hominis ultra, neque ungula jumentorum turbabit (*sive* calcabit) eas. Tunc purissimas reddam aquas eorum (*sive* ut aliquando quiescant aquæ eorum,) et flumina eorum quasi oleum adducam (*sive* ut oleum fluent,) ait Dominus Deus, cum dederam terram Ægypti desolatam (*sive* perditam.) Deseretur autem terra a plenitudine sua (*sive* cum plenitudine,) quando percussero (*sive* disseminavero) omnes habitatores ejus ; et scient quia ego sum Dominus. Planctus est, et plangent cum filiæ gen-

que c'est moi qui suis le Seigneur. Voilà les plaintes sur Pharaon; les filles des nations pleureront sur lui, elles pleureront sur lui, sur l'Égypte et sur toute la multitude de son peuple » ou « sur toute sa force, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xxxii, 4 et seq. Les deux éditions sont données simultanément dans les endroits où elles diffèrent; quand le sens est le même, c'est le texte hébreu qui est suivi. Dans la plupart des exemplaires des Septante, ce chant de deuil est daté du dixième mois de la douzième année, et d'autres interprètes le datent du douzième mois de la dixième année, en sorte que, pour les uns, Jérusalem est déjà prise et la joie de Pharaon lui est ôtée par la prévision des maux qui le menacent, et pour les autres, elle est sur le point d'être prise, et il a moins à se réjouir de la ruine d'autrui qu'à déplorer ses propres misères. Mais esquissons à grands traits le côté historique, en analysant rapidement ce que les Hébreux pensent sur ce point.

Pharaon est comparé au lion, non point d'un seul peuple, mais de plusieurs, et au dragon dans la mer, pour montrer qu'il possède la terre et les eaux, lui que l'abondance de ses fleuves enflait de cet orgueil dont la corne est ici l'emblème, et dont l'armée inouïe pouvait troubler toutes les eaux en les traversant. Aussi Dieu dit-il qu'il étend ses rets sur la mul-

tium super Ægyptum et super multitudinem ejus (sive omni fortitudine illius) plangent eum, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xxxii, 4 et seq. Editionem utramque miscemus, in his duntaxat in quibus discrepant. Alioquin ubi unus sensus est, Hebraicum sequimur. In multis autem exemplaribus, juxta LXX, duodecimus annus et mensis decimus ponitur; juxta cæteros autem interpretes, decimus annus et duodecimus mensis, ut vel jam capta sit Jerusalem, et gaudium Pharaonis, malis sibi imminentibus, aufertur; vel certe capienda, et suis magis miseris doleat, quam aliorum captivitate lætetur. Et interim breviter quædam historiæ fundamenta jacentes, quid Hebræi super hoc loco intelligant percurramus.

Leoni comparatur Pharaon, non unius gentis, sed multarum gentium, sive draconi in mari, ut terram aquasque possideat, qui irrigatione fluminum erigebatur in superbiam, quæ cornu vocatur, et multitudine exercitus sui, omnes aquas transiens poterat conturbare. Ideo expandere se dicit rete suum super multitudinem ejus, et extrahere eum sagena sua vel hamo, et projicere sive extendere cum super

terram, qui quasi coluber multis spiris fuerat involutus, ut a cunctis cœli volatilibus devoretur. Cùmque non solum aves, sed omnes bestię terræ eum laceraverint, reliquæ carnes ejus montes et valles camposque complebunt, ita ut cuncta vermibus scateant. Hæc autem loquitur per metaphoram; ut postquam volatilia cœli et bestię carnibus ejus fuerint saturatæ, id est, exercitus ejus et universa multitudo, reliqua pars in vermes et sanie convertatur. Tunc inquit, cœli tenebris obvolvuntur; sol et luna et cætera luminaria non dabunt lumen suum; sed super te cuncta nigrescent, nihilque tibi lætum erit, et ad tuum interitum omnes populi et cuncti reges eorum horrore nimio formidabunt conspicientes gladium meum huc illucque volitare et nulli parcere, et in tua ruina, ruinam similem pertimescent. Ut autem scias quis iste sit gladius, audi manifestius: Gladius regis Babylonis veniet tibi; in gladiis fortium sive gigantium dejiciam omnem multitudinem tuam. Qui gigantes, inexpugnabiles gentes sunt, quæ Babylonii regis tenebantur exercitu. Isti vastabunt sive disperdent superbiam Ægypti, et omnem multitudinem ejus, nihilque in